H 
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AJ.M9. scopus interrogat. Quem cum sibi designatum mox 
equo sedentem torvo fuisset aspoctu intuitus, subito pu- M8p.18& 
dore percussus demisso vultu erubuit, ct quid diceret 
non invenit. Cui pater, “ Domine," ait, "dux, si placet 
“ osculabor te.” Et ille, “Osculari et serviro tibi, do- 
" mine pater, paratus sum; ac de adventu tuo in Deo 
“ gratiosus oxulto.” Dato igitur osculo pacis, dicit ad 
illum pater, “Causa religionis Christians, vir veno- 

" rando, Angliam exivi; ct, miseranto Dco, Romam 

* ire disposui . Nunc autem videns to [etor ct gau 
“ deo, cum! quia cognitionem et amicitiam tuam, tum 
“ quia securitatem ct pacem in terra tua mo ac meos 
* deinceps per te habere desidero." Respondit, "Et - 
* quidem quod dicis multum amo et volo, mequo tuis 
* orationibus bencdictionique committo." Quibus dic- 
tis, proocepit cuidam qui do suis ibi potentior aderat, 
quatinus virum per terram suam conduceret, cique ubi 
opus haberet non secus? quam sibi ipsi ministraret. 
Discedens itaque odium Dei omnibus imprecatus est, 
qui se ad insequendum hominem Dei concitaverant. 
“Neo enim hominis, scd vultus," ait, “angeli Dei 
" fulget in eo. Unde sciant omnes qui ei scienter 
" infesti sunt, quia maledicti a Deo sunt" Nos hinc 
Deo pro sua misericordia debitas ex cordo gratias 
agentes, itinere cepto perreximus, 

Weweehe —— Venimus vero Cluniacum tertio die ante Nativitatem 
Domini, ibique & toto illius monasterii monachorum 
agmine summa cum vencrationo pater suscipitur, et 
cuncta loci ipsius gaudio lmtitiaquo replentur. Quid 
deinde? Donec ibi fuit, ut paucis dicam, singulari 
pre omnibus id loci venientibus reverentia habitus 
est. 

Et Mittit intere nuncium, qui suum venerabili Hu- M8.p.10 
ries hint goni archicpiscopo Lugdunensi. notificet adventum. 

Erat quippe idem vir Anselmo jam ex multis prece- 

! eum) tum, A. ) | * secus) On erasüre in A. 
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dentibus annis notus, ct, sancte dilectionis illius igne 4D. 1s. 
succensus, magno videndi eum desiderio fatigabatur. 
Quem ctiam Anselmus in tantum diligebat, ejusque 
prudentiam &tque consilii auctoritatem tanti pendebat, 
ut statucrit apud sc summam negotii sui considera- 
tioni ao! dispositioni cjus, necne reverendi Hugonis 
Cluniacensis abbatis, ex integro commondare. Hic 
itaque pontifex, audito Anselmum suis finibus acecs- 
sisse, oppido lotatus est. Et dirigens ad eum quos 
familiariores ac digniores circa se habebat, quatinus 
suam ceclesiam? seque ipsum sino mora dignaretur 
invisere obnixe deprecatus est, Mandavit insuper epi- 
scopo Matisconensi ut viro decenti honore occurreret, 
ct officiosissimo deserviret. Quod jpeo diligentor exe- . 

cutus est. Ubi vero Lugdunum venimus, qua vene- Ne 

rationo ab ipso summo pontifico ct suis omnibus ous- ten end is 
ccpti simus, et enarraro difficile et dictu fortassis est with gress 
incredibile. Quo cum demoraremur,? didicit Anselmus ^ ee 
ox iis qure fama ferebat non multum sus cause pro- 
futurum, si ipso in ulterior& procederet. Imbecillitas 
quoque sui corporis residusm vim laborem perhorrebat, 
ct insidia quie ab indigenis illarum regionum ea tom- 
pestate commcantibus, et maximo religiosi ordinis viris, 
struebantur eum non nihil retardabant, Itaque Lug- 
duni resedit, cunctis valde acceptus et honorabilis. 

i.»1w. — Seriptam dehinc epistolam unam sedis apostolicso Reyte 
presuli destinavit; in qua quid illi do iis* quss acci. tem ieu. 
derant suggesserit quoquo animi sui desiderium in- 
tenderit, tenor ipsius epistolo quam  subescribimus 
designabit. 

Domino ct patri cam amore reverendo et cum reverentia 
amando, summo pontifici Urbano, frater Anselmus, serves e9- 
clesis Centueris, dobitem subjectionem et orationum devo- 
tionem. 

! ae) et, A. ! cum demeraremer) On eracuso 
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Novimus, domino roverende ot pater diligondo, quia Dominus 
nostor Josus Christus sublimavit sanctitatem vestram in ecclosia 

. gan ad consulondum ot subveniendum iis! qui, ad suporne 
petris requiom anholantes, in hujus smculi oxilio diversis fati- 
gantur tribulationibus. Hao igitur spe et considerationo, ego 
humilis serus vester in angustiis cordis moi ad sinum paterno 
et apostolicm pietatis vestre per exhibitionem prmesentio mem 
confugere disposui; sed hoo utique facere non possum sicut 

" desidero. Cur &utom non possim, per presentium latorom 
cognoscetis. Quoniam ergo per memotipsum presentiam vos- 
tram secundum dosiderium meum adiro noquco, per litteras, 

ut possum, clementio vestro angustias moas insinuo, quatinus 
ejus consolatione emdem engustim mitigontur, cl anima mea 

desideratam tranquillitatem per affectum vostre compassionis 
se adipisci gratuletur. Tanta enim ost cordis moi tribulatio, 
ut noc verbis neo litteris sufficiam illam exprimere, sed oro 
Deum qui novit occulta ut enm vos intelligere faciant, et per 
viscera miecricordio sum viscora vestra ad ejus miserationom 
secundum desiderium * ct nocessitetem menm commoveat. Do 
hac tamen men necossitate ot moo desiderio aliqua aperio, por MB8.p 
quae vestram prudentiam posse intelligere quid mihi expediat — 
non dubito. Notum est multis, mi pater pie, qua violentia, 
et quam invitus, ct quam contradicens captus sim ot doten.. 
tus ad episcopatum in Anglis, ct quomodo obtendorim repug- 
nantiam ad hujusmodi officium nature, mtatis, imbecillitatis 
et ignorantio mcm, que omnino omnes saculi actiones fugi- 

unt et inconsolabiliter execrontur, ut nullatenus illas toleraro 

possim cum saluto nnimm mem. In quo archiepiscopatu jam 
per quatuor annos manens nullum fructum feci, sod in im- 
monsis et exccrabilibus tribulationibus animm mem inutilitor 
vixi, ut quotidie magis desidernrem mori extra. Angliam, quam 

ibi vivore. Nam si ita vitam presentem sicuti oram ibi fini- 
rem, plus videbam animo mom damnationem quam salutem. 
Videbem enim multa mala in terra illa, que nec toleraro 
debobam nec opiscopali libertate corrigere poteram.  Ipeo quo- 
que rex faciebet quedam quem facienda non videbantur do 
ecclesiis quas post obitum prselatorum aliter quam  oporterot 
tractabet. Mo ctiam ct ecclesiam Cantaariensem multis modis 

_gravabat. "Terras namque ipsius ecclesim quas post mortem 

! iio) his, MS. deriwm) On erasure and in margin 
3 miserationem secundum desi- | in A. 
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archiepiscopi Lanfranci, cam in manu sua archiepiscopatum  4.B. lee. 
tencret, militibus suis dederat, mihi sicut eas idem archiepi- 
scopus tenuerat non reddeboet, sed insupor alias secundam 
libitum suum, me nolente, dabat. Scrvitia gravia et anteces- 

soribus mcis inusitata, ultr» quam ferro possem aut pati de- 
MS.piey, berom, a mo exigebot. Legem autem Dei et canonicas e 

apostolicas auctoritates voluntariis consuetudinibus obrui vide- 
bom. De his omnibus cum loquober, nihil efficiebem ; et non 
tam simplex rectitudo quam voluntarim consuetudines obten- 
debentur. Scions igitur quia si heo ita usquo in finem tole- 
rarom in damnationem anime mem successoribus meis tam 
pravam consuetudinom confirmarem, neo do his placitare po- 
teram ; nullus enim aut consilium aut auxilium mihi ad hse 

audcbat dare; petii a rege licontiam adeundi vestram patere 
nitatem, quatinus illi ot cordis mei angustias ostenderem, et 
dcindo ejus consilio ct auxilio quod salubrius esset animse mess 
agerem. Qua de ro iratus potiit ut do hujus! licentis peti- 
tione quasi de gravi offensa illi satisfocerom, et securum 
illum facerem mo dcinceps nullo modo requisitarum pro aliqua 
necessitate apostolicum, neo saltem inde locutaram, aut si un- 
quam boo facturus cram in preeonti hoc facorom. Sic itaque 
mare transii intentiono ad vos veniendi. Quod, sicut dixi, 

faccro non possum. Quoniam autom impossibilo cet me hujus- 
modi vite concordare, aut animam meam in tali episcopatu 
salvari, cum? propter rorum quas dixi qualitates, tam prop- - 
ter moas multimodas ct sensus ct morum et nature et statis 
imbecillitates, hac cat summa supplicationis mes propter quam 
ad vos iro volcbam, ut, eicut Deum animm mom et animam 
mcam Doo desideratis, per paternam et apostolicam pietatem 
qum cor vestrum inbabitat animam mcam do vinculo tanta 

‘ple. servitutis abeolvatis, cique libertatem serviendi Deo in tran- 
quillitate reddatia, no sbundantiore tristitis, sicut jam nimis 

paras cet, abaorboutar, et do dolore temporali ad sternum per- 
trahatur; deinde ut ecclesim Anglorum secundum pruden- 
tiam et auctoritatem apostolatus vestri consulatis. Omnipotens 
Dominus veetram sanctitatem nobis in sum gratis prosperi- 
tate diu servet incolumom, et contorat Sathanan et portas 
infori sub pedibus vestris, Axezn. 

Inter hec Romam usque divulgatum est, archiepi- 
scopum Cantuarie, primatem Britannis, multo auri 

! ejus) On erasure ia A. | *ewn) tam, A. 
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AD. 1000. et argenti pondere onustum, mare transisse, Romam 
pergere. Accensi ergo nonnulli cupiditate non bona 
viam observant, exploratores ponunt, laqueos parant! | 

-ut eum capiant. His tamen quammaxime homines 
Alamannici regis intendebant, ob dissentionem quse 
fuerat illis diebus inter papam et ipsum. Supercrat 
quoque ea tempestate Wibortus archiepiscopus Ra- 
vennas, qui, de apostolatu quem contra jus invaserat 
pulsus, omni religios; persons Romam petenti per so 
suosque modis quibus poterat struebat insidias. Unde 
quidam episcopi, monachi, et religiosi clerici, ea sx- 
viente persecutione, capti, spoliati, multisque contu- 
meliis affecti, necati sunt. Spe igitur maxima manus 

iniqua sibi confisa est simili poenarum genere sese 
Anselmum damnaturam. Sed ille, ut diximus, Lug- 

duni remansit, reditum nunciorum suorum ibi oppe- 
riens, Cum vero malignantes illi moram ex adventu 

. ejus extra spem paterentur, didicerunt a peregrinis 
eum, valida corporis infirmitate tentum, a Lugduno ys >», 
amplius non promovendum. Quod dictum peregrino- 
rum non fuit ex toto veritati contrarium. Infirmatus 

" nempe fuerat, ut do sanitatis illius recuperationo 

^3 
. 

desperatio nos non -parva teneret. Quo illi audito, 
consternati sunt animo, ct quam de Ansclmi distur- 
batione spem habebant, perdiderunt. Verum languoro 
magna ex parte sopito, et rumore qui populos do 
processu ipsius repleverat circumquaque extincto, ecce 
quos Romam miserat nuncii veniunt, et quod omni 
excusatione sublata eum ad se papa properare prw- 
ceperit referunt. Quid moror?! Nescius more aposto- 
licis jussis abaudit! vir se periculis mortem pro Deo 
non veritus tradit, 

Discedentes igitur & Lugduno tertia feri& que ante 
Dominicum diem palmarum erat, venimus in subse- 

! parant] On erasure in A.; per- | passage in the Vita has obaudit. 
hape for preparant, So has A. 
. 9abeudit] The corresponding 
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quenti Sabbato ad villam quandam qus Aspera dici- ante 
tur. In qua cum hospitati atque refecti fuissemus, 
visum patri est decentius inter monachos qui in 
c&dem villa cohabitabant quam inter villanos nocte 
illa nos conversari, cum! propter religionem monachici 
ordinis, tum propter officium imminentis noctis atque 
diei. De ro itaquo mandatum monachis est, et alacres 
asscnscrunt Eramus quippe tres monachi qui hoe 
quicrebamus, dominus videlicet. et pater Anselmus - 

prafatus Balduinus, ct ego qui hse scribo, frater 
Eadmerus Qui ita ibamus quasi pares essemus, nullo 
petrem nostrum coram aliis dominandi jure sequente, 
Cum ergo * monachi illi nobiscum sicut peregrinis ves- 
pertina hora loquerentur, et unde venissemus percuno- 

MAp.ie tarentur, respondimus de Francim partibus nos adven- 
tasso et Romam usque, si Deus concederct, ire velle, 
At illi, “In nihili tenditis" inquiunt *" Nam v iam 
" jstam quam agyredimini nullus in habitu religioso 

peraz;ere potest quin capiatur multisque injuriis 
" afficiatur. Quod archiepiscopus Cantuariensis intel- 

ligens sapienti consilio usus est. Proposuit namque 
idem vir se pro sua, ut fertur, causa nuper Romam 
iturum, et venit usquo Placentiam. — Verum cum . 
illic »«quentis vim pericula didicisset, reversus est, 

" et nunc Lugduni moratur" Ad bsc Dalduinus 
ait, "Et illo bene quidem fecit; et nos, quia servitio 
" Dei ct obaxlientia spiritualis patris ire compellizur, 
“quantum nobis licuerit, ducente Domino, progre-. 
" diemur. Quando ultra non potuerimus, salva obe- 
* dentia nostra revertemur.” “Ducat vos,” aiunt, 
" benignus Deus" Celebrato igitur inter eos noctis 
officio atque diei, nos vim reddidimua 

Exhine cum Romam prospero itinere pervenimse- pe ades 
velssmet 

t 3 
mus, et Ansclmus decentissime a papa susceptas de pb cxtemet 

! cun) tam, A. ! deventionme 6 papa) o pago do | 
* ergo) igitur, A. eentissime, A. 
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aD. 1008. sui Adventus causa requisitus fuissot, eo illam ordine 
wide King, retulit quo in epistola! quam a Lugduno, ut diximus, 

ei direxit, ipsam digessit. Audit ille que feruntur, 
et subventionem pollicetur. Scribit litteras Willelmo 
regi Anglie, in quibus ut res Anselmi liberas in 
regno suo faceret, ac de suis omnibus illum revesti- 
ret, monet, hortatur, imperat. Scribit quoque Ansel- 
mus sub eadem materia litteras, et eas una cum 

"+ litteris pape ipsi regi destinat. Mansimus ergo Rome 
decem diebus, in palatio Lateranensi cum papa 
degentes. 

Avnet Joka — Preerat eo temporo abbas quidam Johannes nomine 
yes, cenobio Sancti! Salvatoris, quod prope Telesinam MS. p. 
bimente urbem situm est. Qui Johannes, Romanus genero, 

discendarum studio litterarum jam olim Franciam 
venerat, ibique fama permotus Anselmi, qui tunc 

Becci abbas erat, eum religionis proposito fervens 
&diit, eoque audito Becci monachus factus est. Quod 
ubi post aliquot annos ad aures summi pontificis Ur- : 
bani pervenit, Johannem ipsum ad se accersitum pre. 
fati coenobii abbatem fecit. Hic itaque, agnito patrem 
suum Anselhnum Romam venisse, missis nunciis omni 
studio deprecatus est, quatinus ad se venire, atque in 
sua quadam mansione cui salubris aura favobat, ad 
evitandas Roman: urbis :gritudines instanti digna- 
retur estate conversari. Quibus ille auditis, supernio 
pietati ac fratornm sollicitudini gratias egit, summo- 
que pontifici relatas preces innotuit At ille *"O;" 

inquit, “Divine miserationis predestinatio. Vere et- 
“enim praemisit Deus Joseph in Agyptum® ante 
" Jacob patrem suum. Quapropter licet omnia qus 
* habeo tuis, utpote viri propter justitiam necne 
* Beati Petri fidelitatem exulantis, proposuerim ne- 
* cessitatibus servitura; tamen, quia urbis istius aer. 

a) epistola sus, A. | ° Bgyptum) Egiptem, M8. 
3 Sancti) Not in A. ] 
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" multis, et maxime peregrine regionis hominibus, Ab 
" nimis est insalubris, laudo ut eas quo vocaris, ne 

" quod superna dignatio tibi providet negligere vi- 
“ dearis.” Adquicscit Anselmus dicto pontificis; eL. 
expectaturus quid rex Anglie respondeat pape ac 
suis litteris! partes ad quas invitabatur petit! Occur- 
ritur ci cum lotitia et honore in omni loco ad quem 
ingreditur, ct certatim ad ministrandum illi quique 
parantur. Ubi vero loco ad quem ibat appropin- 
quavit, adjuncta secum fratrum caterva, Johannes Abtet Je 

obviam vadit, ct patrem suum moro boni filii magna bn. end 
cum reverentia ct exultatione susceptum monasterio Ma te, 
introducit. Exinde, quoniam calor etiam® ibi cuneta 
torrebat, ducit eum in villam suam, Sclaviam nomine, 
qumo in montis altitudino sita sano jugiter aere con- 
versantibus illic habilis extat. 

His fermo diebus Rogerus dux Apulie, adunato 
grandi exercitu, Capuanam civitatem a sua ditione "- EE 
silientem obsidebat. Et, audita fama Anselmi, directis whe who iat 
nunciis rogavit eum venire ad se, cupiens illum videre pag him. 
et alloqui, atjue per eum iis* que saluti sus admini- . 
culari poterant informari. Ivit ergo pater ad eum. 
Adhuc longe eramus, et ecco dux ipse, copiosa militum 

multitudine septus, patri occurrit, ac in oscula ruens 
ci pro suo adventu gratias egit. Plures exin* dies in 
obsidione fecimus, remoti in tentoriis & frequentia et 
tumultu perstrepentis exercitus* Cum autem inter 
hmc sedis apostolicze pontifex Urbanus illo adventaret, 
et ei ab Anselmo ac principibus totius exercitus obviam 
itum esset; ingenti secularis glorie pompe prosecutus Pepe and 
ductus estin tentorium quod ei prope nos erat ceteris ender 
excellentius constitutum. Sicque donec civitas in de- 

! pape ac suis littera) litteris 3 ezin) exhine, A. 
pepe ac euis, A. * of (umaltu perstrepentos exerel- 

* petit) petiit, A. tus} Oa erasere ia A.; crowded 
! etiam) Not in A. sad carried en inte margia. | . 
* (i$) hiis, A. 
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1D,19& ditionem transiit obsidio ilius dominum papam ot 
Anselmum vicinos babuit, ita ut familia illorum ma- 
gis videretur una quam dure, nec facile quivis decli- 
naret ad papam, qui non diverterct ad Anselmum, MS» 

Sed quid faciam? Si dilectioni, si reverentis, si 
honori qui Anselmo &b universis intor quos eo tem- 
pore veniebat! exhibebatur scribendo singulatim im- 
morari voluero, non immerito indiscretionis argui 

Ta King potero. “Tantum dico quia licet rex Anglis, qui illum, 
bat in vain, ut predictum est, do regno suo pepulit, tam litteris 

quam largis muncribus omnes quos ratus erat ci posse 
Amwim. — detrimento existere conatus fuerit adversus cum com. 

movere, tamen nihil profecit, quin potius ex his per- 
spicaciter intollectum a cunctis? est, virum simplicis 
justitise viam tenere, et omnino contra wquum fatigari. 
Nam cum littere quie directe fuerant, nullam ipsi qua 
jure argui posset culpam referendo invcherent, nec 
latores earum a litteris ipsis pcjora dicendo dissentir- 
ent, factum cst ut et viri justitice firmius crederetur, 
et injustitia hominis eum non squo judicio fatigantis 
magis ac magis publicata detestaretur. Quique igitur ex 
hoc illius cceperunt causm favere, illius commodo, illius 
honori, se suaque pro voto certatim impendere, Dux 
ipse ad quem ipsa mandata pre crteris lata fuerunt, 
non consideratis cis, patrem multis precibus ad hoc 
flectere nisus ost quatinus secum dignaretur remanore, 
et optimas terrarum suarum tam in villis quam in 
castollis seu civitatibus juxta electionem suam dono 
&ccipere, easque in usus suos suorumquo dum viveret 
proprio juro vindicare. Aliter igitur molimina regis in 

Aswim ae Ánsolmum processerunt ac ipse ratus' fuerat. Obsidi- 
the Pope o one dehinc soluta, Anselmus cum papa ad Aversanam MB. 1H 

civitatom vadit. Papa civitatem, Anselmus multa prece 
invitatus abbatiam Sancti Laurentii hospitandi gratia 
—————— — MÀ 

! quoe 60 tempore veniebat) quos ? a cunctio) Not in A. 
babitabat eo tempore et veniebat, A. 
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petit. Igitur Anselmo ab ipsius ccnobii fratribus per- A.D. 104 
fectm caritatis obsequium exhibetur, et loquenti solito 
more que Dei sunt auditus studioso presbetur. —_ 

Considcrans itaquo Anselmus apud se, quantam 4amim 
mentis inquietudinem et perturbationem fuerit passus Se 29 die 
in Anglia, ct quomodo nullus, exceptis aliquibus mo- *ie 
nachis, cum gratia fructificandi Deo audire voluerit, 
quantaque mentis tranquillitate potitus et quam fruo- 
tuoso studio sit & cunctis auditus postquam exivit de 
Anglia, omni desiderio fervebat curam Anglis cum 
pontificatu — deserere, ct cis perpetim abrenunciare. 
Huic quoque desiderio non parum roboris impendebat, 
quod, omni dubietate sublata, videbat impossibile fore 
suos ct Willelmi regis mores in unum amplius concor- 
dare. Ad ea nempe quo illum in Anglis positi facere A. 
solere cognoveramus, nova qusdam quotidie ab iis! mio" 
qui inde veniebant publico refercbantur, in quibus ita 
contra Dci justitiam offirmatus intelligebatur, ut multi 
regionum illarum viri simul ac mulieres aliam de eo 
testimationem haberent, quam de Christiano Christianos 
lex Christiana docet habere De quibus pauea brevi 

| perstringere placuit, no solummodo nudis verbis quss 
| dicuntur dici putentur. Qus tamen sicut illa aceepi- 

mus simpliciter ponam, non astruens vera an secus 

3 extiterint, an non. Ferebant igitur ii * qui veniobant, 
| X5»1£$ quod eodem fero tempore, cum idem rex Rotomagi 

moraretur, Judei qui in civitato ipsa degebant ad eum 
! convenere, conquerentes nonnullos ex suis, spreto Ju- 
! daismo, Christianos tunc novitor factos fuisse, aique 

rogantes ut sumpto pretio illos, rejecto  Christianismo, 
ad Judaismum redire compelleret. Adquiescit ille, et, 
susccpto pretio apostasim, jubet Judeos ipsos* adduci 
ad sc. Quid plura! Plures ex illis minis et terrori- 
bus fractos, abnegato Christo, pristinum errorem sus. 
cipere fecit. 

! (ia) hie, A. ! Judess (pose) ex Jodelo igala, 
? jj) bi, A. A. 
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Erat preterea illis diebus adolescens quidam Judeus, 

cui uno dierum per viam forte eunti apparuit alter 
juvenis, vultu ac veste decorus Qui, interrogatus 

unde vel quis essct, dixit se jam olim ex Judeo Chris- 
tianum effectum, Stephanum protomartyrem! esse. Sed 
" ea,” inquit, "causa nunc do calo ad terras descendi, 

“ut tu, abjecta superstitione Judaica, Christianus 

^ efficiaris, et meo nomine baptizatus in Christo ap- 
* pelleris" Dixit, et ab oculis ejus elapsus non com- 
paruit. Adolescens autem timore correptus illico pres- 
byterum adiit, quid viderit, quidve audierit, clara voco 
innotuit, seque in Christum credere confessus baptismi 
gratiam statim adeptus est. Quod factum cum pater 
ejus agnovisset acri cordis dolore afficitur. Et sestuans 
quonam modo suis sacris filium posset restituere, didi- 
cit quemadmodum Willelmus rex Anglorum nonnullos 
hujusmodi, pocuni» gratis, nuper Judaismo reddiderit. 
Ivit ergo ad illum, et qualiter perdidit filium suum 
querula voce depromsit. Orat sibi misereri, ot unici M8.» 
more a so dilectum paternis rogat legibus imperiali 
sanctione restitui. Tacct ille ad rogata, nondum au- 
diens quam ob rem tali negotio sese deberet medium 
facere, Advertit Judeus mysterium cur suis precibus 
non responderet, ct o vestigio sexaginta marcas ar- 
genti se illi daturum si Judaismo restitueret filium 
suum pollicetur. Jubente igitur rege, juvenis ipse in 
conspectum suum adducitur, et rox illum hae voco 
alloquitur, "Queritur pater tuus de te, quod preter 
“ licentiam suam Christianus effectus es. Hoc si ita 
“est, precipio tibi quatinus voluntati ejus satisfa- 
* ciens, omni ambage seclusa, Judaismo to sino mora 
* restituas." Cui juvenis respondens, "Domine rex,” 
ait, "ut puto jocaris" At illo indignatus, " Tecum," 
dixit “jocarer, stercoris fili? Recede potius et pre- 

! protonartyrem) — protbomarti- ! dizit) inquit, A. 
rem, MS. 
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* ceptum meum velocius imple, alioquin, per Vultum 
* do Luca, faciam tibi oculos erui" Tunc adolescens 

animrequior factus voco constanti ita respondit, “ Uti- 
“que non faciam. Verum noveris quia si bonus 
" Christianus esses, nunquam do ore tuo talia protu- 
" lisses, Christiani etenim est, cos qui a Christo per 
“ incredulitatem separati sunt ei conjungere, non au- 
“tem cos qui illi per fidem juncti sunt ab co sepa- 
“ rare.” Confusus princeps in istis, contumcliis affeo- 

tum juvenem cum dedecore jussit suis conspectibus 
eliminari. Qui expulsus patrem suum eventum rei 
pro foribus prastolantem invenit. In quem animatus, 
“ Fili" ait, "mortis et pabulum reterno perditionis, 
“non sufficit tibi damnatio tua, nisi et mo tecum 
“ pracipites in cam? Ego vero, cui jam Christus 
“ pater factus est, absit ut te unquam pro patre ag- 
" noscam, quia pater tuus diabolus est" Dum ista 
ita dicuntur, ad jussum regis introducitur anto eum. 
Judeus, et ait illi rex, “ Ecco feci quod rogasti, reddo 
" quod promisisti." At ille, "Filius meus jam nunc 
" et in Christi confessione constantior, ct mihi est 

" solito factus infestior, et dicis, ' Feci quod petisti, 

" ' redde quod promisisti’? Immo quod coepisti primo 
“ perfice, ct tunc. demuin do pollicitis age. Sic enim 
" convenit inter nos" "Feci," dixit, “ quantum potui. 

" Verum, quamvis non profecerim, minime tamen fe- 

" ram me sine fructu laborasse." Angustiatus Judeus 
ex his vix obtinuit, ut, data medietato promisss pe- 

cunim, alia sibi mcediotas laxaretur. 

Prater hme quoque per id temporis ferebatur eum 
in tantam mentis elationem corruisse, ut. nequaquam 
patienter audire valeret, si quivis ullum negotium 
quod vel & se vel ex suo precepto foret agendum 
poneret sub conditione voluntatis Dei fieri; sed qua- 
que, acta simul et agenda, sus soli industris ac for- 

titudini volebat ascribi. Qua mentis elatio ita exere- 
vit in eo, ut, quemadmodum dicebatur, crederet et 

A.D. 2008. 
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AD. NU. publica voce assereret nullum sanctorum cuiquam apud . 
Deum posse prodesse, ct ideo noe se velle, noo ali- | 
quem sapienter! debere, Beatum Petrum, scu quemli- 
bet alium, quo so juvarct interpellare. Hac fide in 
ipso proficiente, ad hoc quoque lapsus est ut Dei judi- 
cio incredulus fieret, injustitiseque illud arguens, Doum 
aut facta hominum ignorare, aut requitatia ea lance nollo 
pensare, astrueret. Exempli causa. Quinquaginta cir- MS p.114. 

* iter viri, quibus adhuc illis diebus ex antiqua Anglo- 
rum ingenuitate divitiarum quredam vestigia arridero 
videbantur, capti sunt ot calumniati quod cervos regis 
ceperint, mactavcrint, manducaverint.  Negant illi. 
Unde statim ad judicium rapti judicantur injectam 
calumniam examine igniti ferri a so propulsare debere. 
Statuto itaque die, prefixi pon» judicii pariter sub- 
acti sunt, remota pietato et miscricordia. Erat ergo 

miseriam vidore. Verum omnipotens Deus, cui miso- 
ricordiam et judicium canit Davidicus * psalmus, inno- 
contiam eorum, servatis misericorditer ab oexustiono 

manibus omnium, cunctis ostendit, et malitia hominum . 
eos impie destruere cupientium quam injusta fucrit 
justo judicio declaravit. Igitur eum principi esset ro- 
latum, condemnatos illos tertio judicii dio simul omnes 
inustis manibus apparuisse, stomachatus talitor fertur 
respondisse, “Quid est hoc? Deus est justus judex! 

* Pereat qui deinceps hoc crediderit. Quare, por hoc 
* et hoc, meo judicio amodo respondobitur, non Dci, 
" quod pro voto cujusque hinc inde plicatur" Hee 
et hujusmodi plura his atrociora, que a diversis non 
ignobilis fame hominibus de Willelmo illo tune tom- 

. poris nunciabantur, magno, ut diximus, Anselmum 
accendebant pontificatui Anglie abrenunciare, scientem 
videlicet mores suos moribus ipsius nulla posse rationo 
amplius concordare. 

! sapienter) sapientem, A. | * Davidicus} Daviticus, MB. 
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Postulaturus igitur a summo pontifice ipsius vineuli 4D... 
qo no nimis astringi gomobat relaxationem, oum adiit, de fece" 

AI. ci sui cordis anxictatem innotuit, misereri sibi poposeit, Tu 

id est ut ab onero! curre pastoralis, quod importabile ** 
sibi quia infructuosum videbat, se relovaret obnixe 
rocavit. Audit papa quod ille postulat, ct illico mira- 
tus exclamat, "O cpiscopum, O pastorem. Nondum The Pepe 
“ exxles, nondum vulnera perpessus es, et jam Domi-éee 
“ nici curam ovilis subterfugero quseris! Christus in 
" cura ovium suarum probat Petri &morem crga se; 
" et Anselmus, Anselmus, inquam, ille sanctus, ille ta- 

“lis ac tantus vir, solummodo quiescere volens, oves 

“ Christi, ct ante pugnain luporum morsibus dilani- 
*" andas non veretur exponere? Ah, quid dicam! 
“Quo amore sperat. Domino copulari, qui boe fugit 
" quo ipse Doininus, so. teste, probatur amari? Ab- 

" sint hmc a tc, ab-int. a tua rcligione, dilcctissime 
" frater. Anselmo. Potius, no mo in istis ulterius 
* inquictes, scias quod non solum non concedo tibi 
“ faccre quod petis; immo ex parte Dci omnipotentia, 
“vice beatissimi Petri apostolorum. principis, tibi per 
*" aanctain. obaslientiam precipio, quatinus curam An- 
" (lici reyni tibi commendatam quamdiu retinero ut 
" hactenus poteris, non abjicia& Quod si propter ty- 
“ rannidem principis qui nunc ibi dominatur in terram 
" illam redire non permitteris; juro tamen Cbristiani- 
" tatis semper illius. archiepiscopus csto, potestatem 
" ligandi atque selvendi super cam dum vixeris obti- 
" nens, ct insijmibus pontificalibus more summi pon- 
" tificis ubicunque fueris utena” Ad hsec ille, * Oba Ne sive 
" dicntiam, pater, non abjicio; sed, si non displicet, pen — 

" quid animo geram paucis suggeram. Credat, si Gaeukien 
^ placet excellentia vestra, quoniam si cedes, si vul- 

" nera ai mors ipea mibi pro tutela et defensione 
* ovium Christi intenderetur, spero non aufugerem, 
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ABR.w- "si me conscientia mea non fallit. At nune, ut de 

“rege ipso qui me, sicut notum est, de regno suo 
* expulit, taceam; ipsi quos oves, et episcopi quos . 
“ adjutores, habere debebam, et qui mihi obcedientiam 
* professi erant! omnes in commune ad hoc me du- . 
" cere conabantur, quatinus sub obtentu justiti con- 

..* tra justitiam facerem, id est oboedientie Beati Petri 
“ abrenunciarem, ne fidem quam debebam regi terreno 
“ violarem. Quibus dum niterer persuadere me utrum- 
* que horum, altero inviolato, posse servare; quando- 
* quidem Dominus jubeat qure Cesaris Cesari, et 
* que Dei sunt Deo reddi; objiciebant hoc apud se 
“in usu non haberi, nec velle de domino suo hanc 
" injuriam sustinere, ut aliquis in regno ejus cuilibet 
* intenderet nisi ei vel per cum. Et ego, pater, inter 
“ tales quid facerem?" Respondit, " Ratione duceris. 
“ Ego quoque, ne de his atquo aliis tibi non jure 
* illatis videar non curare, eaque gladio Sancti Petri 
* nolle vindicare, moneo quatinus concilio, quod apud 
“ Barum ante corpus Beati Nicolai Kalendis Octobris 
* celebrare constitui, presentiam tuam exhibess, ut 
“ quod de ipso rege Anglico suisquo ac sui similibus, 
* qui contra libertatem ccclesis Dei se erexerunt, 
“ mediante squitatis censura, me facturum disposui 
* auditu visuque percipias." Dehinc ad habitaculum 
suum Sclaviam Anselmus revertitur, quietem et pau- 
pertatem oblatis divitiis anteponons. 

Instante autem termino concilii, ad apostolicum re- 
versus est, et cum eo Barum usque profectus. In ipso M8 p.12. 
vero concilio, dum plurima de fide catholica summus 
pontifex facunda ratione rationabilique facundia dis- 
seruisset, mota est quedam queastio ex parte Gireecorum,? 
evangelica auctoritate probare volentium Spiritum 
Sanctum processionem non habere nisi tantum a Patre. 

mb 
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Huic errori cum multis argumentis tum plurimis rati- AD. 1. 
onibus papa contraire nisus, inter alia, quiddam de 
epistola sibi olim ab Anselmo “ De Incarnatione Verbi” 
edita et directa exempli gratia intulit, quod sum dis- 
putationi non parum claritatis ac firmitudinis attulit. 
Verum cum nonnulla objicerentur, et reddite rationes, The Pese, 
quemadmodum in talibus mos ‘est, disquisites enuclea- esses. 
tius exponi peterentur, imperatum silentium primus Som 
ipse pontifex rupit, alta voce dicens, “ Pater et magister 
" Anselme, Anglorum archiepiscope, ubi es?’ Sedebat 
enim idem pater! in ordino ceterorum inter primos 
concilii patres, et ego ad pedes ejus. Ubi ergo se re- 
quiri audivit, surrexit continuo et respondit, * Domine 
* pater, quid prwcipitis? Ecce me.” At ille, * Quid, 
" qureso, facis? Cur in aliorum silentio degis! Veni, 
" veni, Obsecro, ascende usque ad nos, et pugnans pro 

" matre tua ct nostra adjuva nos, cui suam integri- 
" tatem vides Griccos! istos conari adimere, et nos in - 
" idipsum nefas, si facultas cis tribuitur, prsecipitare, 
" Succurro igitur, quasi vero pro hoc a Deo missus 
" huc."  Videres itaque circa solium pape quosque 
perstrepere, sedes mutare, locum sedendi viro parare, et 

&»14 sic demum honorifice levatum ad se prope papam col- 
locare, concilio stupente ad hrec et percunctante de 
homine quis esset aut unde. Tum, compresso tumultu, 
omnibus in commune viri sanctitatem atque indus- 
triam papa exposuit, ecb quia propter justitiam mul. - 
tas persecutiones passus, atque injuria de sua sit terra 
expulsus, reverenda voce innotuit Cum igitur ad im- 
perium ejus Anselmus presto esset mots qusestioni 
mox respondere, visum nonnullis ‘est melius fore in: 
crastinum rem differri, quo liberioribus animis dicenda He uphehds 
expeditius proponerentur. In crastino itaque, mata- the 
rius conventu disposito, Anselmus ex condicto de- the 

bitum solvere postulatus est. Surrexit ergo et coram 

! enim idem pater) On erasere ia 3 Graces) Grosse, MB. 
A. 
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AP.19& universis in cdito stans sic do negotio, regente cor et 
linguam ejus Spiritu Sancto, tractavit, disseruit, absol- 
vit, ut in ipso conventu nomo existeret qui non inde 
sibi satisfactum consentiret. Sed quibus hoc argu- 
mentis, quibus rationibus, quibusve Divinm Scriptura 

. auctoritatibus et exemplis egerit, scribero supersedemus, 
eo quod ipsemet Anselmus postmodum inde diligen- 
tius atque subtilius tractans egregium opus scripsit, 
idque per multa terrarum loca ubi ejusdom erroris 
fama pervenit ab amicis suis rogatus direxit. Ergo 
ubi finem dicendi fecit, intendens in eum summus pon- 
tifex ait, " Benedictum sit cor et sensus tuus, ct os et 
" gormo ofis tui sit benedictus" Hinc in laudo viri 
demoratum est, et fides ejus atquo prudentia divulgata 

ac magnificata, necnon corum perfidia, siqui forent, qui 
ea qure do proposita qurestione docuit suscipere et cre- MB. pin. 
dere nollent, exprobrata ac perpetuo &nathemate per- 
cussa atquo prostrata. 

‘4,  Procedente deinceps ratione, de rege Anglorum sermo 
le conscritur, et sinistra quaedam de ipso publice pridi- 
cantur! Anselmo inter illa demisso vultu sedente et 
loquentes nullo favore prosequente. Tandem de ven- 
ditione ct oppressione ecclesiarum, de quibus inter alia 
vituperabatur, necne de injuriis Anselmo illatis aposto- 
lieus acriter questus est, "Quem propterea," inquit, 
“etiam regni sui fecit, extorrem, quoniam a Beati Petri 
* fidelitate et oboedientia nequivit separare." Et adjecit, 
* Ecce vita illius tyranni,! qualis ad apostolicam sedem 

sepe delata est, Cui pro correctione sui plura mul-. 
* totiens cohortatoria simul et castigatoria suasione 
“ verba mandavimus, sed afflictio atque depulsio tanti 
* viri quem coram videtis satis innuit quantum profeci- 
“mus. Ad hzc, fratres, quid sontitis, quid decernitis ?" 

Dixerunt, “Sententia plana cst, et judicium evidens; Si 
“enim semel, si secundo, si tertio vocasti et renuit 

4 : lt 
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" gudire, renuit disciplinam accipere; restat ut gladio 4-D.». 
“ Sancti Petri sub anathematis ictu percussus, quod 
* meruit sentiat, donee a sua pravitate discedat. Re- 
spondit, “Ita est" Audiens hec Anselmus illico sur- Bieemem- 
rexit, et flexis genibus coram papa, prefatum regem Ire 
jam tune excommunicaro parato, vix obtinuit ne in 
regem faceret, quod communis omnium sententia pro- ° 
mulgavit, Qui ergo bonitatem viri solo prius fucrant 
auditu edocti, nunc cam facto so experiri gavisi sunt 
dum illum et pro malo bonum reddere, et pro perse- 
quente se non ficta vident prece intercedere. Admira- 
bilis itaquo universis factus cst. 

Inter hrec ego patri per omnia presens aderam, A: 
paratus' videlicet ad servitium cjus. Et quia mihi ab sor ty the 
infantia hic mos semper erat! nova qu forte sod Besevemte, 
maximo in ecclesiasticis occurrebant diligenti intentiono 
considerare ac memorire commendare, dispositum conci- 
lium, loca et ordines personarum, modos et examina- 
tiones causarum, curiosa fortasse magis quam sagaci 
mente ct oculo hinc inde, utpote qui nunquam prius 
talia videram, modesto intuitu consideravi. Ecco autem 

cuin illis intenderem, occurrit, quem antca bene nove- 

ram archiepiscopus Beneventanus, cappa pre omnibus 
qui conventui ipsi intererant pretiosiori decoratus. 
Papa cnim non cappa sed casula, et pallio desuper 
redimitus, concilio prrmsidebat. Ego igitur intuens 
cappam antistitis Beneventani, ct cam, ut dixi, ceteris 
prestare perspiciens recordatus sum verborum quse 
puer a senioribus ccclesim notrm, Edwio scilicet mag- 

nifico viro, Blachemanno atquo Farmanno, aliisque. 
nonnullis olim audieram. Solebant etenim iidem? 
momorabiles viri «epe narrare, quod, ipsis adolescentiss 
primordia agentibus, Ymma regina, cujus in. capite 
hujus operis habita mentio est, inter multa bona quss 

b 9 idem MB. 
! semper eret] A. has eret semper. dom 
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ecclesi; Christi Cantuariensi contulit, brachio beati 

apostoli Bartholomei ipsam ecclesiam, disponente do- 
mino suo Cnud rege Anglorum, sublimaverit. Qus 
res qualiter acta fucrit, hoc modo quod per excessum M8.» 1s, 
copte narrationis dici patienter qurmeso accipiatur, uno 
sensu, pari ordine referebant. “Tempore,” aiunt, “quo 
“ ipsa domina sicut regina in regno Anglorum magna 
“et prepotens habebatur, pontifex ecclesie Beneven- 
“ tansm venit in Angliam; quem, sicut ipse forebat, im- 
* manis fames certis presagiis totam Apuliam afflictura 
" jllo deduxerat, cupiens aliquo modo, si non posset 
* toti provincia, saltem suis civibus tantum malum 
* propulsare. Is iter ingressus brachium Beati Bartho- 
“ lomei apostoli secum tulerat, spe sibi certa promit- 
“ tens so per illud multa lucraturum. Idem quippe 
* brachium, ob hujusmodi necessitudinum contrahenda 
* subsidia, in ipsa ecclesia Beneventi a reliquo corpore 
“servabatur remotum. Episcopus itaque, transita 
* Italia, venit in Galliam, qus sibi dabantur gra- 

“ tanter ubique bona suscipiens. Audita vero diviti 
“ fama regni Anglorum, ratus est sibi eo progredien- 
* dum, ex aliorum eventibus sperans se illic amplius 
" egeteris regionibus adquisiturum. Prefata quoque 
“ regina magni nominis et divulgato fam: habebatur, 
" quam bonitas sua et qua super ecclesias respiciebat 
* largitas ei pepererat. Pontifex igitur Angliam vo- 
* niens ipsam reginam adiit, ot, illius allocutione poti- 
“ tus, quid detulerit, quam ob causam tam remotas 
" orbis adierit partes, insinuavit. At illa hominis 

* caritativo labore ad misericordiam flexa de suis ei 
* copiose largita est, et illum patriam remeare, necnon 
“eis quibus imminens famis poriculum .formidabat 
“ subvenire hortata est. Sed ipse, intelligens non Mf »19 
" sufficere sibi ad suum negotium qus! habebat, eos 
* quos magis familiares in curia ipsi domins esse ac- 

! qua) Altered from quod in A. 
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" ceperat. percunctatus est, utrum os quod attulerat, 
" dato pretio, regins in jus proprium transferre cure 
" essct" Quid multa? Investigatur de re animus 
dominm ct invenitur promptissimus csse; certam se 
tantummodo episcopus faceret, ipsum os nominati 
apostoli revera fuisse, ct taliter ut ipsamet testaretur 
Sibi, sublata omni ambiguitate, satisfactum. Ad quod 
illo, “ Quo,” inquit, “modo?” “Super Corpus,” ait, “ Do- 
" minicum, et super sanctorum reliquias quas ei pro- 
“ ponam jurejurando asseveret! reliquias de quibus 
" agitur veraciter esso de corpore beati apostoli 
" Bartholomei ; et id, remota omni squivocationo ac? 
" gophismatoe, faciat." “ Hoc," inquit episcopus, “ secure 
" me facturum polliceor." "Veniens itaque Cantusriam 
cum brachio ipso, prout illi rex ct regina dictave- 
rant, decenter susceptus est. Astante igitur ipea, 
mon&chorum quoque ac clericorum immenso agmine 
cam vallante, inter quos etiam supra memorati viri 
a quibus hzc accepimus so prwsentes fuisse testati 
sunt, numerosaque utriusque sexus ct statis multi- 
tudine ob hoc convolante ct audiente; jurando super 
&ltare et Corpus Christi, necne sanctorum reliquias 

quas Beatum Gregorium Sancto Augustino, alios- 
que Romanos pontifices aliis archiepiscopis, destinasse 
scitur, assevcravit, ipsum os quo de® sermo habebe- 

tur Beati Bartholomei apostoli proprium fuisse, nee 
ipsi assertioni sum aliquid omnino sophismatis aut 
mquivocationis incsse. Quo facto, memorabilis do- 
mina quamplures argenti libras antistiti contulit, et 
osse potita illud ecclesim Christi Cantuariensi so- 
lemni donatione ex parte regis Cnudi suaque con- 
cessit. Ilis quippe diebus bic mos Anglis erat, 
patrocinia sanctorum omnibus seculi rebus anteferre. 
Pontifex quoque sedis ipsius, JEgelnothus nomine, 
inter reliqua que homini dedit, cappam illi valde 

'asseveref) Not ia A. | ! que de) de quo, A. 
? ec) atque, A. 
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: abit, pretiosam, aurifrigio ex omni parto ornatam dedit, 
qua ct illius ccclesim decori, et ceclesie Cantuariensi 
futuris temporibus tanta rei existeret testimonio ct 
probationi Ego igitur cum, ut dixi, concilio pra- 

sens antistitem Beneventanum cappa reliquis prestante 
ornatum viderem, et cam ex iis! que olim audicram 

optime nossem, non modice letatus, ot cappam et vcrba 
mihi puero exinde dicta patri Anselmo ostendi. Mox 
celebrato concilio, ubi Boneventanum ipsum adii, et 
inter alia mutum dilectionis colloquia copi de eadem 
cappa loqui, ct undo illam haberet quasi nescius inter- 
rogavi, summam rei exposuit, ct cam ordino quo de- 
scripsi suam ecclesiam ab ecclesia Cantuariensi adeptam 
esse declaravit. Qua do re cortior offectus, putavi 
aliquibus gratum hoc ipsum huic opusculo indere, licet 
propositum narrationis trainitem me hoc agendo exce- 
dere non nescirem. Quo peracto, ad ec ptum rodca- 

mus iter. Finito concilio a Baro discessimus, comitatum 
paps Romam usquo non deserentes. 

Reterncf = Interea revertitur nuncius quem & Roma ad regem 
eere Anglie destinatum supradiximus, referens ipsum re- 
King. gem, susceptis quidem quoquo modo litteris papre, lit- Mas 

teras Anselmi nullo voluisse pacto suscipero; immo, 

cognito illum cesse hominem ejus, jurasse per Vultum 
Dei quia si festino terram suam non exiret sine re- 
tractatione oculos ei erui faceret, 

Arimiote Verum post dies aliquot ex quo Romam revorsi 
"Nome: fuimus venit missus a rege Willelmus cujus in exitu 

Anglie mentionem fecimus, domino papse ad litteras - 
quas pro Anselmo miserat responsurus, Dicebat ergo | 

whodelivers pontifici, * Mandat tibi dominus meus rex sibi non 
from the “ parvs admirationi esse, quod vel in mentem tibi 

" cadere potuit, ut eam pro restitutione ‘rerum An- 
his eendust.." selmi interpellares.” Et subdidit, “Si causam quseris, 

* hec est. Quando de terra sua discedere voluit, 

? iia) his, A. 
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" &porte minatus est se, illo discedente, totum archi- AD. 209. 
“ episcopatum in dominium suum accepturum. Quo- 
“ niam igitur nce his minis constrictus quin oxiret 
" omittoro voluit, justo so putat fecisso quod fecit, et 

" injuria reprchendi.” Ad hac papa, *Accusat cum," 
inquit, “aliunde?” Respondit, “Non.” ‘ Pape,” ait, 
“ quis unquam audivit talia? Pro hoc solo prima- 
" tem regni suis omnibus spoliavit, quia ne sanctam 
*" matrem omnium Romanam ecclesiam?  visitarot 
" omittere noluit? Vero et eine omni ambiguitato 

possumus dicere, a srculo tale quid auditum non 
" essc, Et pro tali responso, mirabilis homo, hue to 
" fatigasti? Redi quantocius redi, et prwcipe illi ex The Pepe. 
* parto Beati Petri, quatinus, muta omni contradic- tnc uni 
" tione, illum suis omnibus integro revestiat, si ex- Kiss. 
" communicari recusat. Itaque fac ut quid hinc velit 
" gciro me faciat anto concilium, quod tertia hebdo- 

" mada* Pasche in hac urbe sum colebraturus. Alio- 
" quin certissime noverit, so in eodem concilio dam- 
" nationis sententia puniri quam promoruit,” At ille, The Pepe 
" Priusquam abeam, tecum sccretius agam." Mansit gta 

ergo ibi per dies plurimos idem Willelmus, prudenter ires 
operam dando hos ct illos sum causw fautores cflicere, 
ac, ut domini sui voluntati satisfaceret, munera quibus 
ca cordi esso animadvertebat dispertiendo et pollicendo 
parvihabere. Deductus crgo a sententia Romanus 
pontifex est, ac pro voto Willelmi * inducias usque ad. 
festum Sancti Michaelis dedit regi. Acta sunt hsec 
in ipsis solennis Nativitatis Christi. 
Quod videntes, vane nos ibi consilium vel auxilium Asseim 

opperiri intelleximus, petitaque licentia Lugdunum eet, 
remeare decrevimus Quam licentiam cum nullatenus 5» best 

the hue. 

! Romanam ecclesiam) ecclesiam | — * auditum mon esse) Bom ese 
Romanan, A. auditum, A. 
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impetrare potuissemus, remansimus Rome usque ad 

prefinitum tempus concilii, continue circa papam de- 

gontes, et quasi in commune viventes, Nec enim 
dus, sed una videbatur &mborum curia esse. Unde 
et ipse papa frequenter ad Anselmum veniebat, lete. 

cum eo scse agendo, et curiam ei faciendo! Dedit 
quoque illi hospitium in quo conversabamur, eo jure 
ut si aliquando Romam rediret, contra omnes homines 
illud sibi vindicaret. Ipse in conventu nobilium, in 
processionibus, in stationibus, semper et ubique a . 

papa secundus erat, pre cunctis honoratus, cunctis 
acceptus, et ipse cunctis simplici humilitate summissus, MB. p.194. 

Cum vero ad concilium ventum esset, et, episcopis 
qui de ltalia et Gallia venerant suas sedes ex con- 
suetudine vindicantibus, nemo existeret qui se vel 
audisse vel vidisse archiepiscopum Cantuariensem Ro- 
mano concilio antehac interfuisse diceret, vel sciro 
quo tunc in loco sedere deberet; ex precepto pape 
in corona sedes illi posita est, qui locus non obscuri 
honoris in tali conventu solet haberi Igitur dum in : 
ipso concilio multa tractarentur, multa disponerentur, 
multa observari decernerentur; nec tamen ab omni- 

bus, partim propter conventus immensitatem, partim 
propter intrantium et cxeuntium a corpore Beati Petri 
strepitum et concrepationem, claro intelligerentur ; pre- 
cepit ipse pontificum summus Lucensi episcopo, Rein- 
gero nomine, quatinus in medio ceteris eminentior 

staret, ac sonora qua pollebat voce que statuta erant 
cunctorum auribus expresse deponeret.  Paret ipse 
preesidentis imperio. Verum, nonnullis ab eo capitulis 
in audientia omnium diserte expositis, subito, admi- 
rantibus cunctis vultu, voce ac gestu corporis in 
alium habitum demutatus est, Unde suorum luminum 

acie in circumsedentes directa, vulnerate mentis dolo- 
rem ultra dissimulare non potuit. Rupta igitur de- 

! ei faciendo) faciendo ei, A. 
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erctorum serie quay exponenda susceperat, intulit di- 
cens, “Sed, vie, quid faciemus?! Prieeeptis subditos 
" oneramus, ct iniquis tyrannorum smvitiis non ob- 
* viamus. Oppressioncs namque quas ipsi sua tyran- 
* nide ecclesiis inferunt, et exspoliationes personaruin 
“qua tuendis illis institutio. sunt quotidio ad hane 
" gedem referuntur; consilia ct auxilia sicut a capito 
“ omnium requiruntur; sed quo terminentur effectu, 
* heu, totus mundus novit ct indo conqueritur. De 
" eujus mundi remotissimis partibus unus ccco inter 
“nos modesta taciturnitate quiescons mitis residet, 
“ eujus silentium clamor magnus cst, cujus humilitas 
“et patientia. quo declivior atque  mansuetior, eo 
" sublimior cst ante Deum ct in nos ferventior; iste 

" unus, inquam, iste quam crudelissime afflictus, quam 
" injustissime suis omnibus exspoliatus, venit hue, judi- 
" cium ct :equitatem apostolice sedis de negotio suo 
" cfllagitans. Jam annus secundus est quo huc venit; 
" scd, va, quid hucusque subventionis invenit! Si do 
" quo dico non omnes agnoscitis, ipse. est Anselmus 
" archiepiscopus Anglicm regionis" His dictis, virgam 
pastoralem quam manu tenebat tertio pavimento illisit, 
indienationem spiritus sui compressis, exploso inurmure, 
labiis et dentibus palam cunctis aperiens* Ad hec ei 
papa innuens ait, “Frater Reingere, sufficit, sutficit ; de 
“hac re bonum consilium erit." At ille, producto in 
cum spiritu, inquit, “Et equidem expedit, nam aliter 
" cum qui justa judicat non transibit"  Deindo ad per- 
dicenda concilii decreta monitus verba resumpeit, ac in 

fine dicendi ne parvipenderetur injuria Anselmo illata 
repetiit, monuit, ct secessum ivit. Hmc omnia cum 
pater Anselmus audisset, ot tandem circa finom verbo- 

-1* rum do se dicta intellexisset, oppido miratus ost, sciens 
se nec homini de re locutum fuisse, nec a se vel ullo 

| faciemus) faciamus, A. ! ei papa) papa ei, A. 
! aperiens) ostendens, A. 
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D1. suorum ut talia diceret processisse. Sedebat ergo uti 

' solebat, silenter auscultans. 
Dereset — Inter ultima vero synodi ; jain recisis que recidenda, 

council on et statutis quio. visa fuerant constituenda ; in adver- 

and homes. sarios sancte ccclesiw excommunicationis sententiam 

cum toto. concilio papa intorsit. Qua sententia omnes 
quoque laicos investituras ecclesiarum dantes, et omnes 

easdem investituras do manibus illorum accipientes, 

necne omnes in officium sic dati henoris hujusmodi 

consecrantes, pari modo involvit. Eos nihilominus. 
sub ipsius anathematis vinculo colligavit, qui pro 

ecclesiasticis! honoribus laicorum hominum homines 
fiunt, dicens nimis execrabile videri, manus quive in 
tantum eminentiam exereverunt, ut, quod nulli ange- 
lorum concessut est, Deum cuncta creantem suo mini- 

sterio creent et eundem ipsum pro redemptione ct 
salute totius mundi summi Dei Patris obtutibus offe- 
rant, in hanc ignominiam detrudi ut ancillw fiant ca- 
rum manuum qua die ac nocte obsccnis contagiis 
inquinantur, rapinis ac injustm sanguinum effusioni 
addictie cominaculantur. His presentes. fuimus, hoec 
conspeximus, his ab universis, “ Fiat, fiat," acclaimari 

audivimus, ct in his consummatum concilium scimus. 
Anselm's Postera die, accepta licentia, Roma digredimur, nil 
from Rome judicii vel subventionis preterquam quod diximus 
aod return " . . . 
telyos. per Romanum pontificem? nacti. Via vero redeundi 

tunc teinporis multis erat periculis obnoxia; sed, pro- 
tegente nos, Domino, pericula cuncta cvasimus, ac M8 p.1 

Lugdunum illwsi pervenimus. Ubi summa cum? venc- 
ratione gaudioque suscepti, et a pontifico civitatis 
detenti, mansionem nostram illic firmavimus, amissa 

omni fiducia ulterius. tempore Willelmi regis Angliam 
remeandi. Habitus est ergo ibi Anselmus non sicut 
hospes aut peregrinus, sed sicut indigena et vere loci 

! ecclesiasticis] MS. * summa cum) cum summa, A, 
3 pontificem) presulem, A. - | 
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dominus. Unde nusquam ipse ipsius urbis antistes, eo 
presente, suo volebat, loco privsidere; sed, presidente 
ubique Anselmo, inferiori? et suffraganci loco simul et 
officio mira ductus humilitate fungebatur. Anselmus 
festivitates, sacros ordines, ecclesiarum — dedicationcs 
celebrabat, ct pontificalia qureque officia administrabat. 

Sed cum multi, agnita benovolentia ejus amplitu- 

A.D. tes. 

dine, ad eum currerent, et sacramentum impositionis — 
manus episcopi ab illo sibi ac suis conferri deposce- 
rent, ipse, qui in episcopalium officiorum administra- - 
tionibus semper nutum pontificis expectabat, leni affabi- 
litate. respondchat suum non esse tale quid in parochia 
altcrius episcopi, eo inconsulto, presumere. In quo 

eum ratione agi intelligentes, inox ad suum episco- 
pum nuncios dirigunt, et, qua benignitate vir ad suas 
preces. responderit innotescentes, orant illum rogari 
pro se. De re ergo a pontifice appellatus, immo per 
totam parochiam suam hoc et aliis pontificalibus ofli- 
ciis in illius voluntatis deliberatione positis, omnes 
admittere, neminem: ab ipsius gratia sacramenti patie- 
batur immunem discedere. Fiebat itaque! frequens 
populorum concursus, et nonnunquam in hoc solo ex- 

pendebatur dies totus, ita ut nos qui ci ministrabamus 
gravi tedio supe fatigareinur, ipso semper jocundo ct 
hilari vultu? existente. Crevit autein. in eum mira 
quaxlam cx his ct inaudita dilectio omnium, et bonitas 
ejus divulgabatur per circuitum. 

Inter hee per populos fama dispersit, Urbanum se- ef 
14. 

dis apostoliczu. pr:esulem priesenti. vie modum | fecisse. (July seb 
Siquidem prius obiit quam qua a rege Anglorum pro 
causis Ansclui expectabat responsa suscepcrit.® Qui Tbe K 

. . . . e e e. ressigs 

decessus vite ubi cjusdem regis auribus insonuit, re- the sews. 
spondit, " Et Dei odium habeat, qui inde curat" Ad- 

! ilaque) On erasure in A. 
3 jecundo et hilari culta) jocando vultu et hilari, A. 
© eusceperst ) susciperet, A. 
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jecitque, "Ille vero .qui modo papa est, cujusmodi - 
“est?” Cui cum in aliquibus Anselmo archiepiscopo 
similis diceretur, ait, “Per Vultum Dei, si talis est non 

" valet. Veruntamen sit modo ipse per so; quia, per 
“hoc ct hoc, papatus suus non ascendet hac vico 
" guper me. Ego interim libertate potitus agam quod 
" libet." Nec enim putabat apostolieum orbis posso 
in regno suo esse cujuslibet juris, nisi permissus a so.! 
Qualiter ergo deinceps seso habucrit, ad alia festinanti 
scribere opportunum non est. Attamen libertato qua so 
potitum gloriatus cst non diu frui permissus est. 
Prius enim quam annus transiit insperata ct subita 
morto percussus cam perdidit. October namque audi- 
vit eum gloriantem, secunda dics sequentis Augusti 
vidit eum expirantem. Siquidem illa die mane pran- 

* sus in silvam venatum ivit, ibique sagitta in cordo 
percussus impeenitens et inconfessus e vestigio mor. 
tuus est, et ab omni homine mox derelictus. Qure 
sagitta utrum, sicut quidam aiunt, jacta ipsum porcus- 

serit, an, quod plures affirmant, illum pedibus offenden- 
tem superque ruentem occiderit, disquirero otiosum 
putamus; cum scire sufficiat cum justo judicio Dei 
prostratum atque necatum. Hic occurrit animo quid 
rex iste quondam, ut supra retulimus, Rofensi episcopo 
dixerit, videlicet quod Deus nunquam eum bonum 
habiturus esset pro malo quod sibi inferret; et per- 
pendo quid postmodum Deus erga illum egerit donec 
vite presenti superfuit. Scitur enim quia ex quo illa 
verba, depulso languore quo notum est illum fuisso 
gravatum, protulit, tantum in deprimendo ct subju- 
gando inimicos, in adquirendo terras, in exercendo 
voluptates suas prosperatus est, ut omnia sibi arridere 
putares. "Ventus insuper et ipsum mare videbantur oi 
obtemperare. Verum dico non mentior, quia cum de 

‘in regno . . . ase) On erasure, and slightly crowded, in A.; per- 
hape for admiesion of in regno suo. 
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Anglia in Normanniam transire, vel inde cursim prout 
ipsum voluntas sua ferebat redire, volebat, mox illo 

mari appropinquante! omnis tempestas que nonnun- 
quam immane swvicbat sedabatur, et transeunti mira 
tranquillitate famulabatur. Quid amplius? Ita, fa- 
teor, in cunctis erat fortunatus, ac si verbis ejus hoe 
modo responderit Deus, “Si te pro malo, ut dicis, 
" nunquam bonum habebo, probabo an saltem pro 
" bono possim te bonum habere, ct idco in omni quod 

“tu bonum mstimas volle tuum adimplebo.” Sod 
quid? In tantum ex successibus suis profecit, ut, 
sicut ii qui factis illius* dio noctuquo presentes exti- 
terunt attestantur, nunquam vel de lecto surgeret vel 
in lecto se collocaret, quin se ipso aut collocante aut 
surgente semper deterior esset. Quapropter dum nee 
malo corrigi voluit nec bono ad bene agendum attrahi 
potuit, ne in perniciem bonorum diutino furore sesviret, 

compendiosa illum equus Arbiter ct momentanea * eesde 
huic vite subtraxit. 

ExPLictT LIBER SECUNDUS. 

‘illo mari appropinquante) illo 5 equus. arbiler of nomentanesn 
adveuicnte et mari appropinqnapte, | cede) et momentanen code aquas 
A. arbiter, A. 

* illius) ejus, A. 

A.D. 1308 

118 HISTOBIA NOVORUM IN ANGLIA. 

INCIPIT TERTIUS. 

Secundo itaque anno ex quo a Roma Lugdunum 
venimus, qui erat nostri exilii annus tertius, venerunt 
ad Anselmum, jam tertium diem in ccenobio quod 
Casa Dei dicitur agentem, duo monachi, unus Cantu- 
ariensis et alter Beccensis, nunciantes ei jam srmpe 

memorati Willelmi regis vitre excessum. Quo ille ve- 
hementi stupore percussus, mox est in acerbissimum 
fletum concussus. Quod videntes admirati admodum 
sumus, At ille, singultu verbe cjus interrumpente, 
asseruit, in ipsa veritato quam servum Dei transgredi 
non decet, quia, si hoc eflicere posset, multo magis 
eligeret se ipsum corpore quam illum sicut erat mor- 
tuum esse. 

Nobis post hwe Lugdunum reversis, ecce alius o 
fratribus ecclesire Cantueriensis advenit, litteras defe- 
rens, preces offerens, quibus obnixe ab Anglorum matre , 
ecclesia interpellatur, quatinus, extincto tyranno, filios 
suos rupta mora revisere consolarique dignetur. Au- 
dito igitur de re consilio memorati reverendi Hugonis 
ipsius urbis episcopi, iter Angliam remeandi ingressus : 
est, ipso pontifice et toto populo terre super hoc do- 
lente, et, nisi rationi contrairet, modis omnibus ne 

fieret prohibere volente. Magno denique solatio se in X8 p. 135. 
discessu illius destitui videbant. Prosecuti nutem il- 
lum sunt de villa in villam per plures dics tam viri 
quam mulieres, singuli certatim currentes et pro sua 
desolatione gemebundas voces cedentes Necdum por- 
venimus Cluniacum, et nihilominus alter nuncius ex 
perte novi regis Anglorum et procerum regni patri 
occurrens moras ejus in veniendo redarguit, totam 
terram in adventum illius! attonitam, et omnia nego- 
tia regni ad audientiam et dispositionem ipsius refe- 

J adventum. illius| adventu ejus, A. 
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rens pendere dilata, Cujus verbis littere regis quas 4D. tie. 
attulerat attcstantes, et dicta plenius explanantes, fem the 
preces ct vota ipsius regis virum festinato venire Fi LIPPE 
macnopere postulantis! ct seipsum regnumque suum 
ejus consilio ac modcramini se subjecturum pollicentis, 
continebant. Hmc ct hujusmodi plura quam dicere 
velim nos ad patriam properare coegerunt. 

Prosperrimo itaquo cursu. marina transvecti pericula ;* Ne teade at 
nono Kal. Octobris Dofris appulimus, ct ingenti gaudio Li «xanax 
totain. terram. in adventu Anselmi exultantem repperi- 
nus. Quiedam etenim quasi novee resurrectionis spes 
singulorum mentibus oricbatur, qua et ab oppressione 
calentis adhuc calamitatis se quisque liberandum, et in 
statum optate prosperitatis aditum sibi pollicebatur. 
Qu spes inde maxime procedebat, quod Henricus »u 
qui tune noviter fratri defuncto in regnum successerat, cla esmemm- 
in ipso sur consecrationis die bonas ct sanctas omni 
populo leges se 'servaturum, “ct omnes oppressiones et 
iniquitates quie sub fratre suo emerserant in omni sus 
dominatione tam in ecclesiasticis quam in srecularibus t 
nevotiis prohibiturum ct subversurum spopondcrat, et 
hve omnia jurisjurandi interjectione firmata, sub mo- 

nimento litterarum sigilli sui testimonio roboratarum, 
per totum regnum divulgatum iri pr:ceperat. Preesen- 
tia nihilominus communis omnium patris janf ipsi spei 
non parum roboris apud hominum mentes adjipiebat, 
constantem illius. probitatem agnoscentium, ct sancta 
quadam ad reformandum Christiane religionis statum, 
qui post obitum venerandre memorim Lanfranci arehi- 
episcopi in multis deciderat, proximo ab eo prodire et 
statui arrectis sensibus expectantium.